9. A Juda et a Canaan advertit in vv. 9 ss. propheta animum ad Ephraim – Israellem.

Ephraim, nolens agnoscere suum peccaminosum modum agendi erga Jahven, superbe et elate dicit:

„Dives factus sum, multa bona et magnas possessiones acquisivi mihi: insuper, quamvis omni ope et opera enitar, ut inveniam in me aliquam peccaminosam culpam, nihil simile in me inveni.“

Certe superbia inaudita!

In v. 9d occurrens „הֲטָא“ est substantivum.

Nostra versio v. 9 est versio „ad verbum“ textus M. Textus M v. 9 est tam clarus, ut miremur, quomodo possint nonnulli adhuc proponere reconstructionem huius textus. Sic proposita, textum G respiciens reconstructio vv. 9cd: „כָּל-יְגִיעֵי לֹא יִמְצְאוּ לוֹ עֹן אֲשֶׁר הֲטָא“ = omnes labores eius non invenient in eo culpam, qua peccavit“ certe non est clarior textu M v. 9cd, propterea est relinquenda.

10. In v. 9 adeo elate superbienti Ephraimo – Israeli respondet Jahve in v. 10:

In vanum superbis, Ephraime, tuis opibus et tua dubia pretensaque innocentia. Me, omniscium Jahven, non falles. Ego sum Jahve Deus tuus de terra Aegypti, qui bene novi tuam infidelitatem. Propterea, huius tuae infidelitatis puniendae causa, iterum [olim, tempore tui itineris ex Aegypto in Canaan, habitasti iam una vice in deserto in tabernaculis!] faciam te habitare in tabernaculis sicut diebus festivitatis, i. e. propter infidelitatem tuam, Ephraime, civitates tuae et domus tuae ab hostibus destruentur et tu, Ephraime, sive remanseris in devastata terra tua, sive abductus eris in terras alienas, cogaris propriis civitatibus et domibus destructis habitare vel in propria terra vel captus in terris alienis in tabernaculis, sicut nunc habitas in tabernaculis diebus festivitatis, quando convenis ad celebranda festa in tanta multitudine, ut domus non sufficiant ad capiendos omnes advenas et tabernacula erigantur ad hospicio excipiendos numerosos advenas. [Ex libro prophetae Amos (conf. e. gr. Am 44, 55, 7¹⁰ ss.) scimus tempore Amos (ergo tempore regis Je-

roboami II.) celebrata esse magna nationalia religiosa festa in Bethel, Gilgal et in Bersabe, ex libro Hošae (conf. e. gr. Hoš 415, 58, 68, 915, 105.6, 1212) concludere debemus similia magna festa nationalia religiosa celebrata esse in Gilead, Gilgal et in Bethel (= Bethaven). Certe conveniebat ad haec festa tanta multitudo peregrinorum, ut domus istorum locorum non possent excipere hospitio omnes advenas et erigenda essent tabernacula ad advenas hospitio excipiendos.]

Putamus sensum modo expositum inesse versui 10. Si hoc modo exponimus v. 10, tunc nullam difficultatem veri sensus intelligendi praebent in v. 10b verba textus M „פְּיָמֵי מוֹעֵד = sicut diebus festivitatis“, et non est necesse proponere plus vel minus dubias reconstructiones huius textus M, uti „פְּיָמֵי עַד = sicut diebus antiquis“ (Perles), „פְּיָמֵי נְעוּרָיָהּ = sicut diebus iuventutis tuae (Budde [New World 1895 December], Wellhausen), „פְּיָמֵי עוֹלָם = sicut diebus antiquis“ (Nowack), „פְּיָמֵי קָדָם = sicut diebus antiquis“ (Marti).

11. In v. 11 excusat se, ut ita dicam, Jahve, cur puniturus sit Ephraimum modo in v. 10 descripto. Jahve tempore praeterito saepe loquebatur *super* prophetas (ecce supernaturalis, divinus influxus – inspiratio in prophetas!), quos mittebat Ephraimo, saepe multiplicabat visionem prophetarum Ephraimo missorum. Sed hoc bonitati Jahve non sufficebat! Etiam nunc tempore praesenti, tempore Hošae, profert Jahve similitudines per prophetas, praepriis per Hošeam, i. e. admonet et loquitur ad Ephraimum in similitudinibus propheticis. – Sed omnia haec carebant et carent salutari effectu! Ephraim non fit melior.

In v. 11a proponunt nonnulli loco M „עַל-הַנְּבִיאִים“ lectionem „אֶל-הַנְּבִיאִים = ad prophetas“. Nos retinemus lectionem M „עַל-הַנְּבִיאִים = *super* prophetas“ tamquam primigeniam; videmus enim in lectione M pulchram poeticam repraesentationem illius supernaturalis influxus divini in prophetas, qui supernaturalis influxus veniebat desuper, desursum, de caelis, ubi sedes Jahve collocabatur.

Nonnullis criticis videtur v. 11c corruptus esse; dicunt enim significationem vocis „אֲדָמָה“ prorsus obscuram incertamque esse. Pro nobis v. 11c nihil incerti et obscuri habet. Verbum „דָּמָה“ in pi‘el significat „similitudines (parabolas) proferre“. Nunc constat prophetas israeliticos et Jesum Christum ipsum in suis sermonibus ad populum usos esse multis similitudinibus (parabolis). Bene observanda est in v. 11 varietas temporum: dum enim in vv. 11a et 11b est sermo de *tempore praeterito* (הִרְבִּיתִי, וְדַבַּרְתִּי), fit in v. 11c sermo de *tempore praesenti* (אֲדָמָה). Si ergo sumimus „אֲדָמָה“ v. 11c in significatione

„similitudines proferre“, tunc est sensus v. 11c hic: Sicuti *tempore praeterito* ego, Jahve, loquebar super prophetas et visiones prophetarum multiplicabam, sic etiam *nunc, tempore praesenti, tempore Hošae*, profero similitudines (parabolas) per prophetas. Certe asseverare poterat Jahve per os Hošae se tempore praesenti, tempore Hošae, proferre similitudines per prophetas. Vita matrimonialis Hošae, prouti affirmat ipse Hošea, erat enim magnifica quaedam similitudo (parabola) vitae religiosae et politico-socialis regni Ephraim – Israel (recole Hoš cc. 1 – 3). Et non loquimur ibi de aliis similitudinibus (parabolis), quibus abundant scripta Hošae et Amos, qui ultimus erat aetate maior contemporaneus Hošae. – *Ergo versum 11c refert Hošea praepremis ad seipsum, ad illam magnificam similitudinem (parabolam) suae vitae matrimonialis!!*

Nonnulli putant vv. 12^{9cd}. 10. 11 esse posterius additamentum. Immerito! Vide infra nostras adnotationes ad finem adnotationum c. 12.

12. V. 12 cohaeret sub respectu ideologico optime cum v. 11. In v. 11 audivimus: Frustra loquebatur Jahve tempore praeterito per prophetas ad Ephraimum, frustra profert Jahve etiam tempore praesenti suas similitudines (parabolas) per prophetas, praepremis per Hošeam, ad Ephraimum. Ephraim permanet in sua infidelitate erga Jahven, in suo cultu idololatratico. Propheta profert in vv. 12ab duo exempla idololatratici cultus Jahve ex parte Ephraimi: *Gilead* et *Gilgal*. Gilead et Gilgal erant tempore Hošae duo notissima loca idololatratici cultus in regno Ephraim – Israel (quoad Gilead conf. Hoš v. 68, quoad Gilgal conf. Hoš 4¹⁵, 9¹⁵). Cultus his duobus locis exercitus erat *aeque* malus: propheta hoc innuit modo hypothetico dicens: Si Gilead est res abominabilis, tunc certe res inanis, i. e. aliquid inane (aliqua res mala et opprobriosa) facti sunt ii, qui in Gilgal offerebant et sacrificabant, i. e. Gilead et Gilgal sunt duo *aeque* mala et peccaminosa loca cultus religiosi. Cur? Rationem adducit v. 12c: Idolis immolabant ii, qui sacrificabant in Gilead et Gilgal. Propterea (v. 12d) erunt etiam altaria eorum (i. e. altaria immolantium in Gilead et Gilgal) sicut acervi lapidum super sulcos agri.

In v. 12a proponunt nonnulli loco M „אִם-גִּלְגָּל“ lectionem „בְּגִלְגָּל = in Gilead“. Nos sustinemus hypotheticum M „אִם = si“, quod, uti ex immediate antea dictis patet, in contextum optime quadrat.

In v. 12b volunt nonnulli loco M „הָיוּ = facti sunt“ legere expressionem „עָשׂוּ = fecerunt“. Nos retinemus lectionem M.

In v. 12c legimus loco corrupti M „שׂוֹרִים (= boves)“, pro quo G legunt „שָׂרִים (ἄρχοντες)“, expressionem „לְשָׂרִים = idolis“.

Gilead v. 12a videtur esse tempore Hošae notissimus et celeberrimus locus idololatrici cultus Jahve et est idem ac Gilead in Hoš 68. De eius verosimili situ vide adnotationes nostras ad Hoš 68. Etiam Gilgal v. 12b (eiusdem Gilgal fit mentio Hoš 4¹⁵, 9¹⁵) erat tempore Hošae notissimus et celeberrimus locus idololatrici cultus Jahve. Ubi situs erat hic locus Gilgal? Nonnulla loca eaque situ diversa appellantur in historicis libris V. T. nomine Gilgal [Dtn 11³⁰, Jos 12²³, Jud 3¹⁹, 1 Sam 7¹⁶, 13⁴. 12. 15, 2 Reg 2¹, 4³⁸, 1 Mac 9²]. (Gilgal = circulus lapidum, acervus lapidum). Noster locus Gilgal est verosimiliter idem ac Gilgal Am 4⁴, 5⁵. Collocandus est verosimiliter prope civitatem Sichem. Cum transjordanicus locus Gilead tum prope civitatem Sichem situs cisjordanicus locus Gilgal erant frequentatissima loca idololatrici cultus, ubi Jahve horrendis, forsitan sanguinolentis facinoribus colebatur (conf. Hoš 13^{2et}). Forsitan identificandus est Gilgal libri Hošae aut cum hodierno pago „Hirbet Gúleigil“, sito ad meridiem – orientem civitatis Sichem, aut cum hodierno pago Gilgúlije, sito ad meridiem antiquae civitatis Antipatris, occurrente in Eusebii Onomasticon sub nomine „Γάλγουλις“. Quoad „Hirbet Gúleigil“ et „Gilgúlije“ vide „Šanda, Die Bücher der Könige, II. Halbband, Münster in Westf. 1912“.

13. De v. 13 iam egimus supra et agemus adhuc infra in fine adnotationum c. 12.

14. V. 14 cohaeret sub respectu ideologico cum vv. 11 et 12. In vv. 11 et 12 conqueritur Jahve se *per prophetas* frustra cum tempore praeterito locutum esse, tum adhuc tempore praesenti loqui ad Ephraim; Ephraim exercet porro cultum idololatricum in Gilead et Gilgal, quae duo loca cultica propterea destruentur. Vv. 14 et 15 respiciunt porro prophetas.

V. 14: Per prophetas eduxit Jahve Israellem ex Aegypto, per prophetam custoditus est, nempe *Israel* custoditus est. *Duo magna merita* de Israele habent prophetae israelitici: *a)* eduxerunt populum Israel ex Aegypto et liberaverunt eum ex servitute aegyptiaca (hoc meritum debetur praeprimis prophetarum israeliticorum maximo, Moysi); *b)* populum ex servitute aegyptiaca liberatum prophetae sequentibus saeculis custodiverunt, i. e. vigilaverunt super totam eius vitam religiosam et politico-socialem, legem et praecepta Jahve interpretatisunt et nova praecepta nomine Jahve promulgaverunt (Josue, Samuel etc.), fuerunt duces et custodes populi.

Putamus modo nunc exposito intelligendum esse v. 14. Vox „נְבִיִּים“ = propheta“ sumenda est enim in v. 14 sensu generico et in v. 14 fit sermo de prophetis israeliticis et eorum activitate „in genere“. Vox „נְבִיִּים“ in v. 14a

non est sumenda tamquam nomen appellativum (epitheton ornans) Moysis, sed tamquam *nomen genericum* (propheta in genere), quamvis praeprimis propheta Moyses ille vir fuerit, per quem eductus est et liberatus est Israel ex servitute aegyptiaca.

Hoc modo, nempe sensu generico, sumendam esse vocem „נְבִיא“ in v. 14 testatur etiam v. 15. –

Prophetae israelitici magna merita habent de Israele. Quid autem fecit Israel – Ephraim?

15. Amaritudinibus (ingratitude, inobedientia, persecutione) fecit Ephraim iniuriam prophetae, i. e. prophetis, propterea sanguinem eius, i. e. sanguinem prophetae = sanguinem prophetarum, proiciet super ipsum (i. e. super Ephraimum) Dominus et opprobrium eius (i. e. opprobrium prophetae – prophetarum, i. e. opprobrium, quo affecit Ephraim prophetam – prophetas) reddet ipsi (i. e. Ephraimo) Dominus suus.

In v. 15a est utique addenda et intelligenda vox „נְבִיא“ (accusativus!) (iniuriam fecit Ephraim amaritudinibus prophetae), uti ex toto antecedente et subsequente contextu clare patet.

G legunt in v. 15a loco M „תִּמְרוּרִים“ expressionem „καὶ παρώργισε“, in v. 15b loco M „טוֹשׁ“ expressionem „ἐξέχυθις“. Propterea nonnulli critici, respicientes textum G, proponunt hanc reconstructionem v. 15 (quae proposita reconstructio discrepat autem a textu G):

„הִכְעִיסְנִי אֶפְרַיִם וַיִּמְרְרוּנִי יִשְׂרָאֵל וַדָּמְיוּ עָלָיו אֶשְׂפָךְ וַחֲרַפְתּוּ אֶשְׂבִּיב לוֹ“ = Iniuriam mihi fecerunt Ephraim, exacerbaverunt me Israel, sanguinem eius super ipsum effundam, opprobrium eius ipsi reddam.“ Quae reconstructio v. 15 est tam radicalis et lata, ut eo ipso parum probabilis esse videatur. Praeterea proposita reconstructio non reddit textum v. 15 clariorem et intellectu faciliorem, quam est textus M v. 15; propterea nostra versio v. 15, quae est versio „ad verbum“ textus M v. 15, est retinenda.

*

Nonnulla sunt ibi addenda ad vv. 4. 5. 13. 6, qui versus repraesentant reminiscentiam quandam eventuum historicorum ex vita patriarchae Jacobi, descriptorum in Gen cc. 25, 28, 29, 32. Utique non commemorat propheta Hošea in vv. 4. 5. 13. 6 hos eventus historicos ordine stricte chronologico, uti iam supra diximus. Etiam v. 13 primitus collocatus erat alicubi post v. 4. – Nos volumus ibi tantummodo cum emphasi efferre illud factum, quod Hošea bene noverat illos eventus ex vita patriarchae Jacobi, de quibus narrat

Gen in cc. 25, 28, 29, 32. Utique non noverat forsā Hošea hos eventus priscae et vetustae historiae Israelis in illa externa litteraria forma, in qua nobis nunc hi eventus praeiacent in libro Genesis. Nam tempore Hošee singula scripta mosaica, ex quibus constat noster Pentateuchus, nondum in unum (in unum Pentateuchum) coaluerant. Hoc factum est demum postea, aut tempore captivitatis babilonicae, aut paulo ante captivitatem babilonicam, aut, – et hoc est verosimillimum –, tempore Esdrae. Propterea videntur nobis verba Marti-i (l. c. p. 95): „Aus v. 4 (nempe Hoš 12₄) ergibt sich, dass Hošea die alten Jakoberzählungen kennt, aber in anderer Version als wie sie vom Jahwisten, resp. Elohisten in der Genesis überliefert sind“ nimis probantia et audacia. Certe praebet Hošea vv. 4. 5. 13. 6 quoddam, utique tantummodo mediatum et a tempore ipsorum eventuum valde remotum testimonium veritatis historicae eventuum narratorum in Gen cc. 25, 28, 29, 32.

*

In vv. 1cd et 3–7 facit Hošea etiam mentionem Judae (regni meridionalis). Nonnulli critici dicunt vocem „Juda“ in vv. 1c et 3a esse posteriorem correcturam positam loco primigeniae vocis „Israel“, nam Hošea, civis regni Israel, scribere potuit et debuit, – ita dicunt! –, solummodo de regno Israel (regno septentrionali). Nos ablegamus benevolum lectorem ad ea, quae diximus in nostris adnotationibus ad finem c. 5, ex quibus elucet Hošeam quamvis civem regni Israel data apta occasione potuisse, immo debuisse in suo libro mentionem facere regni Juda. Ibi volumus insuper lectorem attentum reddere ad hoc indubium factum: Tempore illorum regum Israel, qui in regno septentrionali indulgebant cultui idololatrico, permulti pii et Jahve fideles concives regni Israel animos et oculos vertebant ad regnum Juda (regnum meridionale), ubi Hierosolymis erat templum Jahve – centrum cultus Jahve, visitabant templum Jahve Hierosolymis, manifestabant magnum „interesse“ pro rebus regni Juda. Classicum exemplum huius facti legimus in libro Tobiae (1. 2. 5. 6): „Tobias ex tribu et civitate Nephtali, quae est in superioribus Galileae supra Naasson, cum captus esset in diebus Salmanasar regis Assyriorum, in captivitate tamen positus viam veritatis non deseruit; Denique, *cum irent omnes ad vitulos aureos, quos Jeroboam fecerat rex Israel*, hic solus fugiebat consortia omnium; sed *pergebat in Jerusalem ad templum Domini et ibi adorabat Dominum Deum Israel*, omnia primitiva sua et decimas suas fideliter offerens .“ Hoc legimus de Tobia, cive regni septentrionalis. Sicuti Tobias ita certe et multi

alii pii concives regni septentrionalis manifestabant tempore regum Israel faventium cultui idololatratico magnum „interesse“ pro regno Juda, pro templo Jahve Hierosolymis etc. Nonne ergo poterat etiam Hošea, propheta et legatus Jahve, zelator puri cultus Jahve, habere simile „interesse“ pro regno Juda, pro templo Jahve Hierosolymis etc? Certe poterat. Et si poterat Hošea habere „interesse“ pro regno Juda, tunc poterat hoc suum „interesse“ pro regno Juda etiam exprimere in suo libro. Quod Hošea etiam in 12¹ cd. 3–7 et aliis locis sui libri fecit. Nulla ergo est ratio negandi hošeanam originem vocis „Juda“ in vv. 1c et 3a. Addimus ipsum Wellhausen-um (l. c. p. 18) habere vocem „Juda“ in v. 1c pro primigenia.

Nonnulli critici putant vv. 1cd. 3a. 5. 6. 7. 9cd. 10. 11. 13. 14 esse posterius additamentum. Immerito! Commemorati versus, rite intellecti, constituunt, uti ex adnotationibus ad hos versus patet, sub respectu ideologico essentialem et inseparabilem partem c. 12, sunt hošeanae originis aequae ac ceteri versus c. 12.

Reminiscentiae ex pristina historia populi Israel: nativitas patriarchae Jacobi commemoratur in v. 4a, fuga et commoratio Jacobi in Charan in v. 13, Jacobi visio in Bethel in vv. 5cd, Jacobi certamen cum Deo in vv. 4b, 5ab, de quibus omnibus narrat Gen 25²⁶, 28¹⁰ – 29³⁰, 32^{23–33}; exitus Israelis ex Aegypto eiusque commoratio in deserto in tabernaculis commemorantur in v. 10, de qua re narrant nobis per longum et latum libri Ex – Dtn.

Si in vv. 1ab. 10. 11 loquitur Jahve ipse ad populum, in ceteris versibus econtra propheta Hošea, si Jahve vel Hošea loquuntur de Ephraimo – Israele vel de Juda modo in 3. pers. numer. singul. (vv. 1. 2. 3. 4. 5. 13. 6. 9a. 14. 15), modo in 2. pers. numer. singul. (vv. 7. 10), modo in 3. pers. numer. plural. (vv. 12bcd), modo in 1. pers. num. singul. (vv. 9bcd), videmus in hoc facto, uti iam aliis locis diximus, signum exstatici, nervosi, rescissi, vividi et obscuri styli prophetici, qui stylus luculenter testatur hošeanam originem c. 12.

Ephraim non agit bene recteque pangens foedus cum Aššur (v. 2c), portans oleum in Aegyptum (v. 2d), i. e. quaerens societatem horum duorum regnorum vicinorum.

CAPUT XIII. et XIV. 1.

Usque adhuc adeo potens Ephraim – Israel, qui iam ab initio suae historiae, tempore exitus ex Aegypto et postea, persaepe rebellavit contra Jahven, peccat etiam nunc, tempore praesenti, contra Jahven, indulgens horrendo cultui idololatratico. Propterea delebitur Ephraim una cum capitali urbe Samaria [13₁ – 14₁].

1. Cum loquebatur Ephraim,
horrorem inferebat hic Israeli;
peccat autem apud ba'al et morietur.

2. Nunc non cessant peccare,
faciunt sibi conflatile,
ex argento suo secundum inventum suum idola,
opus artificum est omne istud;
cum eis loquuntur,
humana sacrificia offerentes vitulos osculantur.

3. Propterea erunt sicut nubes matutina,
sicut ros matutinus praeteriens,
sicut palea avolat de area,
sicut fumus de fumariorum.

4. Ego autem sum Jahve, Deus tuus de terra Aegypti,
deum praeter me non novisti,
non est salvator praeter me.

5. Ego pavi te in deserto,
in terra siccitatum.

6. Secundum pascua sua saturabantur,
saturati sunt et cor eorum elevabatur,
propterea obliti sunt mei.

7. Ero eis sicut leo,
sicut pardus in via Aššur.
8. Occurram eis sicut ursa despoliata catulis,
discerpam claustrum cordis eorum,
comedam eos ibi sicut leaena,
fera agri dilacerabit eos.
9. Haec erit perditio tua, Israel,
in me econtra est auxilium tuum.
10. Ubinam est rex tuus, ut salvet te,
iudices tui in omnibus civitatibus tuis?
Dixisti enim:
„Da mihi regem et principes!“
11. Do tibi regem in ira mea,
aufero in furore meo.
12. Colligata est iniquitas Ephraimi,
reservatum est peccatum eius.
13. Dolores parturientis venient ei,
ipse autem erit filius insipiens:
Cum tempus idoneum fuerit,
non stabit in matrice filiorum.
14. De manu inferni liberabo eos?
De morte redimam eos?
Ubi est pestilentia tua, mors?
Ubi est pernicies tua, inferne?
Poenitentia abscondita est ab oculis meis.

15. Si hic inter fratres fructificaverit,
veniet orientalis ventus, ventus Jahve, de deserto ascendens,
torrefaciet venam aquarum eius,
exsiccabitur fons eius,
ipse destruet copiam omnis rei desiderabilis.

XIV.

1. Poenas luet Samaria,
quia contumax est in Deum suum;
gladio peribunt,
liberi eorum elidentur,
praegnantibus eorum discidentur.

ADNOTATIONES

1. Potens erat et est adhuc Ephraim: Cum loquebatur Ephraim, horrorem inferebat hic (אִרְיָהוּ), i. e. Ephraim, Israeli, i. e. toti populo israelitico (Israeli + Judae), i. e. verbum, voluntas Ephraimi multum valebat apud totum Israel. Nunc autem, i. e. tempore praesenti (tempore Hošēae), peccat Ephraim apud ba'al, i. e. Ephraim indulget in suis sanctuariis idololatrio cultui, et propterea morietur, delebitur.

In v. 1 utitur Hošea voce „Israel“ sensu latiori: Israel = totus Israel = Ephraim + Juda = regnum septentrionale + regnum meridionale, quamvis aliter utatur Hošea maiore ex parte hac voce sensu strictiori: Israel = Ephraim = regnum septentrionale. (Lege in „Prolegomenis“ tractatum: „Quid significant in libro Hošēae expressiones ‚Israel‘ et ‚Ephraim‘?“)

Nostra versio v. 1 est versio „ad verbum“ textus M v. 1 et sub respectu ideologico ita quadrat in contextum, ut quaelibet reconstructio v. 1 sensum et intelligentiam huius versus obscuriorem reddat.

In v. 1b loco M „רָתַתְּ“ legit A „φράση“ Σ „τρόμος“, G „δικαιώματα“.

In v. 1b proponunt nonnulli loco M „נְשִׂא“ aut lectionem „נְשִׂא“ (= princeps)“ aut lectionem „נְשִׂא“ (partic. nipha' l a „נְשִׂא“) = excellens“; nos reicimus has correcturas.

In v. 1c legunt G loco M „וַיִּשְׂמֵם“ expressionem „καὶ ἔθετο αὐτὰ (= וַיִּשְׂמֵם)“.

Ingeniosam, sed nimis quaesitam et artificiosam, insuper superfluum reconstructionem v. 1 affert Hoonacker in suo libro (l. c. p. 118, 119). Hoonacker, quem auctorem nos aliter propter eius sagacitatem et sanam criticam laudamus admiramurque, proponit: loco M „כְּדָבָר“ lectionem „כְּדָבָר“ = iuxta rationem“, loco M „רָתַתְּ“ lectionem „רָתַתְּ“, loco M „נְשִׂא“ lectionem „נְשִׂא“ = princeps“ et vertit v. 1: „A la façon d'Ephraïm fut Dathan; celui-ci était prince en Israël; il se rendit coupable contre son maître et mourut.“ Nos non putamus Hošeam in v. 1 velle alludere ad eventum enarratum in libro Num 16. Eo minus, quod secundum tenorem narrationis Num 16 non videtur esse princeps et dux rebellionis in Num 16 descriptae Dathan, sed Core.

2. Nunc, tempore praesenti, non cessat Ephraim peccare contra Jahven Et quam horribili modo peccat Ephraim contra Jahven! Ephraim facit sibi conflatile, ex argento suo secundum inventum suum facit sibi varia idola, quae repraesentare debent vel Jahven ipsum vel alios deos (ba'al etc.) Omnia haec conflatilia et idola sunt opus artificum. Ephraim tamen cum

iis loquitur, perinde ac si sint Jahve ipse vel dii ipsi. Immo Ephraim, offerens sacrificia humana (liberos), osculatur vitulos, qui repraesentant Jahven.

Ex vv. 1c et 2 concludere licet: Tempore Hošeae indulset Ephraim prorsus cultui idololatrigo; coluit Jahven sub variis imaginibus [sic sub imaginibus et staturis vitulorum (conf. Hoš 13_{2f}), – hunc cultum introduxerat iam Jeroboam I, erigens in Bethel et in Dan vitulos (I Reg 12₂₈₋₂₉)] et forsā etiam sub variis nominibus (sub nomine Ba'al), coluit etiam deos alienos [sic ba'al (conf. Hoš 13_{1c}), – cultus dei ba'al floruit in regno Israel iam tempore Achab et Jezabel (I Reg 18)], immolavit sacrificia humana (liberos) [Hoš 13_{2f}]. Certe floruit hic idololatrigo cultus duobus in Hoš 12₁₂ commemoratis locis Gilead et Gilgal.

In v. 2c proponunt nonnulli loco M „בְּתִבּוֹנָם“ lectionem „כְּתִבְנִית = in similitudinem“ vel lectionem „כְּתִמוֹנֵת = in similitudinem“ (G legunt „κατ' εἰκόνα“); nos retinemus lectionem M „בְּתִבּוֹנָם“ (pro בְּתִבּוֹנָתָם) = secundum inventum suum“ tamquam melius quadrantem in contextum.